MUNICÍPIO DE SAO JOAO DO MANHUACU
DECRETO Nº 00441, de 15 de setembro de 2022

DECRETO Nº 00441/2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de São João do Manhuaçu, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e

de acordo com a autorização contida no Art. 4º da Lei Municipal nº. 821 de 15 de setembro de  de 2022, Lei de

suplementações para o exercício de 2022.

Decreta:

Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal de São João do Manhuaçu, Estado de Minas Gerias, autorizado a

abrir créditos suplementares no orçamento do Município para o exercício de 2022 para reforço da seguinte

dotações: R$ 1.361.222,00 (um milhão trezentos e sessenta e um mil, duzentos e vinte e dois reais).

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.03.04.122.0007.1.059
- AQUIS. MOV. VEIC. EQUIP. P/SEC. MUN. ADMINISTRACAO

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 69CONVOT 124 315.000,00

02.03.11.331.0007.2.102
- CONTRIBUICAO PARA O PASEP

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 219 FEP 186 170,00

02.04.02.12.122.0016.2.091
- MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO - RV

   339030 - Material de Consumo 339 SAE 147 23.750,00

02.04.02.12.306.0013.2.020
- MANUTENCAO MERENDA ESCOLAR

   339030 - Material de Consumo 369 SAE 147 8.831,00

02.05.01.10.301.0010.2.026
- MANUTENCAO PROGRAMA AGENTES COMUN. DE SAUDE

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 602 PACS 159 69.407,20

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 604 PACS 159 15.699,90

02.05.01.10.301.0025.2.056
- MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAUDE BASICA

   339030 - Material de Consumo 698 OUTFES 155 1.501,76

   339030 - Material de Consumo 700 PABFIX 159 332.460,56

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 720 PABFIX 159 37.626,19

02.06.15.122.0027.2.065
- MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2037CONVOT 124 3.075,00

02.06.26.782.0021.1.031
- ABERTURA, PAV. CALC. E MELH. ESTRADAS VICINAIS

   449051 - Obras e Instalacoes 2168 EPEMG 168 134.309,00

02.10.08.244.0024.1.040
- AQUISICAO MOVEIS VEICUOS E EQUIPAMENTOS P/ CRAS

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 2427 FNAS 129 16.983,00

02.10.08.244.0024.2.058
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2436 AS.SOC 100 7.518,50

   339035 - Servicos de Consultoria 2463 FNAS 129 3.000,00

02.11.12.122.0016.2.113
- MANUT. SEC. MUNICIPAL EDUCACAO FUNDEB 30%

   319094 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 2530 FEB.30 119 981,72

02.11.12.122.0016.2.120
- REMUNERACAO PROF. SECRETARIA DE EDUCACAO

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2546 FEB.70 118 72,62

02.11.12.361.0012.2.055
- REMUNERACAO DOCENTES DO MAGISTERIO FUNDAMENTAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2574 CRF70 166 18.386,41

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2575 FEB.70 118 89.594,74

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2581 FEB.70 118 8.535,51

   319094 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas 2583 FEB.70 118 388,32

MUNICÍPIO DE SAO JOAO DO MANHUACU
DECRETO Nº 00441, de 15 de setembro de 2022

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.11.12.361.0014.2.034
- MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUND. FUNDEB 30%

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2605 FEB.30 119 54.816,00

02.11.12.365.0016.2.027
- REMUNERACAO PROF. MAG. ENSINO INFANTIL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2613 FEB.70 118 43.189,72

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2614 CRF70 166 13.435,76

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2615 FEB.70 118 52.913,63

   319013 - Obrigacoes Patronais 2617 FEB.70 118 1.914,09

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2618 CRF70 166 1.796,79

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2619 FEB.70 118 2.084,64

   319113 - Obrigacoes Patronais 2621 CRF70 166 2.955,90

   319113 - Obrigacoes Patronais 2622 FEB.70 118 8.802,05

02.11.12.365.0016.2.039
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%

   339030 - Material de Consumo 2636 FEB.30 119 58.521,32

02.11.12.365.0016.2.114
- REMUNERACAO PROFISSIONAIS MAG. CRECHE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2642 FEB.70 118 17.709,89

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2644 FEB.70 118 12.886,48

   319013 - Obrigacoes Patronais 2646 FEB.70 118 2.527,48

   319113 - Obrigacoes Patronais 2652 FEB.70 118 376,82

TOTAL DE CRÉDITOS 1.361.222,00

Art. 2º Constituem fontes de recursos para acorrer as suplementações de que trata o art. 1º deste decreto,

anulações de dotações no orçamento vigente nos termos do art. 43 da Lei Federal 4.320/64 conforme

descrições abaixo:

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.03.04.122.0007.2.017
- MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

   339040 - Serv. Tecnol. Inform. e Comunicacao - P. Juridica 91 100 7.518,50

02.04.02.12.361.0012.1.005
- CONST. AMP. REF. ESCOLAS ENSINO FUND. E ANEXOS-RV

   449051 - Obras e Instalacoes 380 SAE 147 6.750,00

02.04.02.12.361.0012.1.007
- AQUIS. MOVEIS, VEIC. E EQUIP. P/ENSINO FUND. RV

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 386 SAE 147 1.000,00

02.04.02.12.361.0012.2.013
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - RV

   339030 - Material de Consumo 403 SAE 147 21.831,00

02.04.02.12.361.0014.2.015
- MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUND. - RV

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 444 SAE 147 3.000,00

02.05.01.10.301.0010.2.026
- MANUTENCAO PROGRAMA AGENTES COMUN. DE SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 588 PACS 159 365.273,31

02.05.01.10.301.0025.1.028
- CONST. REF. E AMP. DE UNIDADE DE SAUDE

   449051 - Obras e Instalacoes 627 OUTFES 155 1.501,76

02.05.01.10.301.0025.1.028
- CONST. REF. E AMP. DE UNIDADE DE SAUDE

   449051 - Obras e Instalacoes 628 PABFIX 159 10.835,10

02.05.01.10.301.0025.2.053
- MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE BUCAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 639 PSAUBU 159 35.711,23

02.05.01.10.302.0025.1.065
- CONSTRUCAO DO CENTRO DE ATENDIMENTO ESPECIALIAZADO

   449051 - Obras e Instalacoes 836 VALES 168 134.309,00

02.05.01.10.303.0025.1.018
- AQUIS. MOVEIS E EQUIP. P/FARMACIA BASICA

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 879 FARPOP 159 2.000,00

02.05.01.10.305.0003.2.040
- MANUT. ATIVIDADES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 957 EPCDOE 159 41.374,21

MUNICÍPIO DE SAO JOAO DO MANHUACU
DECRETO Nº 00441, de 15 de setembro de 2022

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.06.15.451.0027.1.024
- CONST. AMP. REF. PRACAS, PARQUES, JARDINS E ANEXOS

   449051 - Obras e Instalacoes 2042CONVOT 124 3.075,00

02.06.26.782.0021.2.060
- MANUTENCAO SERVICOS ESTRADAS VICINAIS

   339030 - Material de Consumo 2189 FEP 186 170,00

02.10.08.243.0023.2.109
- MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2398 FNAS 129 13.965,00

02.11.12.122.0016.2.113
- MANUT. SEC. MUNICIPAL EDUCACAO FUNDEB 30%

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2524 CRF30 167 1.796,79

02.11.12.361.0012.2.032
- MANUT. ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2558 FEB.30 119 296.793,71

02.11.12.361.0012.2.055
- REMUNERACAO DOCENTES DO MAGISTERIO FUNDAMENTAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2576 CRF70 166 34.778,07

02.11.12.365.0016.2.039
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2626 FEB.30 119 58.521,32

02.12.16.482.0015.1.023
- CONST. OU REFORMA DE CASAS POPULARES

   449051 - Obras e Instalacoes 2707CONVOT 124 315.000,00

02.13.08.241.0024.2.084
- MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2723 FNAS 129 1.018,00

02.13.08.241.0024.2.084
- MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

   339030 - Material de Consumo 2736 FNAS 129 5.000,00

TOTAL DE ANULAÇÃO 1.361.222,00

TOTAL DE RECURSOS 1.361.222,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sao Joao do Manhuacu, 15 de setembro de 2022.

                                         Sérgio Lúcio Camilo

                         Prefeito de São João do Manhuaçu

		2022-11-16T12:31:49-0300
	DANIEL GUIMARAES SATHLER:45509140682